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ÚVOD A VYMEZENÍ CÍLE PRÁCE

V současné době snad každý podnikatelský subjekt, pokud požaduje vykonávat svou

provozní a investiční činnost výnosně, se neobejde bez vypracování podnikatelského

plánu, bez správného finančního řízení a zdravého a stabilního hospodaření. A to nejen

z důvodu silných konkurencí v různých oborech podnikání, ale především pro potřeby

interních a externích subjektů. Mezi externí subjekty tzv. poskytovatele kapitálu, v tomto

případě malé a střední firmy, patří především banky, podílnické společnosti, podniky,

státní instituce a soukromé osoby či leasingové společnosti, které poskytují několik

možných způsobů financování investičních záměrů. Pokud si podnik zvolí pro svou

investici úvěrový nebo leasingový způsob financování či jakýkoli jiný z existujících, který

tyto subjekty poskytují, vždy je od něho požadováno dobré finanční zdraví a toho bez

správného sestavení podnikatelského plánu a finančního řízení těžko dosáhne. V rámci

odhadování očekávaného rizika z investování se úvěrové ústavy zajímají především o

budoucí platební schopnost financovaného podniku a existující záruky. Na základě plánů

likvidity a propočtů zisků a ztrát uvedených v podnikatelském plánu velice podrobně

zkoumají, zda podnik bude schopen hradit své smluvní závazky.

Cílem práce bylo nalézt vhodné metody pro sestavení podnikatelského záměru malé a

střední firmy a použitím výše uvedených metod sestavit podnikatelský plán konkrétní

firmy. K tomu bylo třeba:

 zhodnotit současný stav hospodaření vybraného podnikatelského subjektu, tedy na

základě výsledků provedené finanční analýzy nalézt problematická místa

hospodaření podniku v minulém období,

 analyzovat efektivnost plánovaného investičního projektu,

 vybrat způsob financování tohoto projektu,

 vyhodnotit dopad investice na finanční stabilitu podniku, tedy zjistit, zda příjmy

generované projektem postačí k úhradě veškerých výdajů projektu spojených

s uvažovaným cizím kapitálem, užitým pro financování projektu.

Práce je rozvrhnuta do několika částí. První část zahrnuje teoretickou problematiku

podnikatelského plánu, finanční analýzy a investic. Zabývá se vymezením a pojetím
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podnikatelského plánu a ostatních pojmů s ním související. Téma finanční analýzy je

popsáno z hlediska účelu použití poměrových ukazatelů a jejich vypovídací schopnosti.

V otázce investic jsou objasněny pojmy jako je kapitálové plánování, typy, pořízení a

příprava investičních projektů. Dále jsou zde popsány vybrané metody hodnocení investic,

možné zdroje a způsoby jejich financování, způsoby měření a analýza rizik spojené s

investováním.

Navazující praktická část práce byla zaměřena na aplikaci teoretických poznatků v dané

finanční situaci a investičním záměru zvolené společnosti PRIM, s.r.o. V úvodu této části

byla představena činnost, historie, cíle, přednosti a záměry, vnitřní a vnější prostředí této

společnosti v daném strojírenském odvětví. Dále je tato část práce rozdělena do čtyř etap.

Nejprve byla provedena finanční analýza hospodaření společnosti za období 2003 – 2005.

Cílem bylo zjistit finanční situaci společnosti, její finanční stabilitu, jako nezbytnou

informaci při výběru způsobu financování investičního projektu (nelze např. použít

dluhové financování u předluženého podniku). V druhé etapě byla hodnocena efektivnost

investice, zde byly použity tyto metody: čistá současná hodnota, index rentability, vnitřní

míra výnosnosti, doba návratnosti. Důraz byl kladen především na hodnocení pomocí čisté

současné hodnoty, která byla vypočtena jako rozdíl diskontovaných příjmů z investice a

počáteční výdajů na investici. U všech použitých metod byla brána v úvahu pouze koupě

za hotové, protože cílem hodnocení investice nebylo vypočítat za co stroje pořídit, ale zda

vůbec investici realizovat. Poté následoval výběr způsobu financování pomocí metody

diskontovaných nákladů bankovního úvěru a finančního leasingu. V poslední etapě byla

provedena analýza plánovaného cash flow celé společnosti s cílem zjistit, zda společnost

bude mít dostatek finančních prostředků, aby mohla námi určený způsob financování

investice realizovat.

Třetí část práce je ve formě tabulkových a grafických příloh, na které se v praktické části

odkazuji. Přílohy obsahují účetní výkazy minulého a plánovaného období a podrobné

výsledky analýz.

1 CO JE PODNIKATELSKÝ PLÁN A PROČ SE ZPRACOVÁVÁ
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Pro zajištění řádného rozvoje podniku je nutno definovat cíle pro tak rozdílné oblasti, jako

je vývoj, výroba, odbyt a financování, a rovněž je nutno stanovit strategii jejich dosažení.

Výsledky tohoto plánovacího a rozhodovacího procesu jsou komplexní, a musí být proto

obsaženy v podnikatelském plánu.

Podnikatelský plán musí především obsahovat údaje o vlastnících kapitálu, o vzdělání a

zkušenostech vedoucích představitelů podniku, tržní odhady, informace o dosavadním

rozvoji podniku a o finančním plánování.

Podnikatelské plány se zpracovávají pro vnitropodnikové nebo mimopodnikové účely.

Pro zakladatele a manažery firmy je podnikatelský plán ústřední řídicí dokument. Slouží

k uspořádání a představení podnikové koncepce, cílů, strategií a opatření.

V rámci podniku slouží také jako plánovací nástroj nebo základ pro diskuzi v případech,

kdy podnik stojí před dalekosáhlými změnami jako např. sloučením, rozdělením nebo

uzavřením podnikatelských oblastí, před rozhodnutím o realizaci investice, aj.

Podnikatelský plán umožňuje podnikatelům včas rozpoznat úzká místa, pokud jde o

personální a časové nároky nebo o kapitál, a odstranit je bez finančních ztrát již ve stadiu

plánování. Podnikatelské plány jsou vhodné i jako nástroj kontroly. Na konci roku se

srovnají plánované údaje se skutečnými. Ze srovnání je patrné, zda cílů bylo dosaženo,

resp. zda a kde došlo k odchylkám. Srovnáním získá vedení také poznatky o tom, kolik

času a kapitálu které aktivity vyžadují a nakolik realisticky byly plánované hodnoty

stanoveny.

Bez sdělného podnikatelského plánu není prakticky možné začít jednat s poskytovateli

kapitálu. Podnikatelský plán přináší poskytovatelům kapitálu (bankám, investorům) první,

velmi důležitý obraz podniku. Je to jakási vizitka firmy, která musí přesvědčit na první

pohled.

1.1 ČLENĚNÍ PODNIKATELSKÝCH PLÁNŮ
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Jaké kapitoly by měl podnikatelský plán obsahovat a jaký rozsah plánu je účelný, lze

v důsledku rozdílnosti podniků a projektů stanovit pouze v hrubých rysech. Přesto

investoři vycházejí z toho, že nezávisle na druhu podniku musí každý podnikatelský plán

obsahovat typické hlavní body, jako je vývoj, výroba nebo odbyt.

Příklad členění podnikatelského plánu:

1. Shrnutí

2. Všeobecný popis podniku

3. Klíčové osobnosti a organizace podniku

4. Výrobky nebo služby

5. Analýza trhu

6. Finanční plánování a finanční plán

1.1.1 SHRNUTÍ

Shrnutí je nástrojem, kterým se v čtenáři má vzbudit zvědavost, aby si přečetl i zbytek

plánu a aby se blíže zabýval podrobnostmi záměru. Po přečtení shrnutí musí být jasné, o

jaké výrobky a trhy jde, jakou mají klíčové osobnosti kompetenci, co bude celá věc

investora stát a co z ní může mít. Záměrem shrnutí musí být podaný přesvědčivý obraz

podnikových cílů a strategie jejich dosažení

1.1.2 POPIS PODNIKU

Při popisu podniku jde o základní myšlenky, o podnikatelské cíle a strategie jejich

dosažení. Na začátku popisu podniku zpravidla bývá krátký historický nástin. Dále je

účelné zmínit se o oblasti činnosti podniku, o konkrétních výrobcích, resp. službách a

druhu zákazníků, jak a kde firma své výrobky prodává nebo chce prodávat. Pokud jde o

budoucí rozvoj podniku, mělo by zde zaznít, jakých cílů chce vedení podniku dosáhnout.

1.1.3 KLÍČOVÉ OSOBNOSTI A ORGANIZACE
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Při představování klíčových osobností se uvádí jejich vzdělání a praktické zkušenosti

v daném oboru.

1.1.4 VÝROBKY NEBO SLUŽBY

Při popisu výrobku nebo služby investora hlavně zajímají oblasti použití výrobku,


[…]


Náklad na údržbu strojů

(0,5% a 1% z pořizovací ceny)
105 210 210

Náklady celkem 3 823 7 725 8 344 9 270 9 883 11 039 10 168

Provozní hospodářský výsledek
Tržby za výrobky a služby - náklady

celkem
1 128 2 671 3 663 4 599 6 135 7 462 11 200

Počet zaměstnanců 2 2 2 2 2 2 2

Vytvořené disponibilní zdroje

(provozní hosp. výsledek + odpisy)
2 878 6 171 7 163 8 099 9 635 10 962 12 950
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Rok

Vytvořené disponobilní zdroje

(provozní hosp. výsledek +

odpisy)

Změna pohledávky za

období

Pohledávky za období =

Tržby*splatnost
pohledávek/364

Změna závazků za

období

Závazky za

období =

Náklady
celkem*splatnost

závazků/364

Provozní cash flow

2006 2 878 272 272 158 158 2 763

2007 6 171 299 571 161 318 6 033

2008 7 163 89 660 26 344 7 100

2009 8 099 102 762 38 382 8 035

2010 9 635 118 880 25 407 9 543

2011 10 962 136 1 017 48 455 10 873

2012 + likvid.hodnota 12 950 158 1 174 -36 419 15 957

CASH FLOW v tis. Kč (CF) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 CELKEM

Provozní cash flow za období 2 763 6 033 7 100 8 035 9 543 10 873 15 957 60 303

Pořizovací výdaje -21 000 -21 000

Čisté CF celkem za období -18 237 6 033 7 100 8 035 9 543 10 873 15 957

Kumulovaný čisté CF za období -18 237 -12 204 -5 104 2 931 12 473 23 346 39 303

METODY HODNOCENÍ

EFEKTIVNOSTI INVESTICE
Výpočet 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Výpočet Výsledky

ČSH (r = 5%)
Provozní cash flow za

období*1/(1+r)^t
2 632 5 472 6 133 6 610 7 477 8 113 11 340

(Suma diskont.cash flow)

– pořizovací výdaje
26 777

Vnitřní míra výnosnosti 38,08%

Index rentability (SH/I) SH/I 2,28

Doba návratnosti (v měsících)

Kumulované

diskontované provozní

příjmy

2 632 8 103 14 237 20 847 28 324 36 437 47 777 43,25
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Příloha č. 5 ANALÝZA DISKONTOVANÝCH NÁKLADŮ LEASINGU A BANKOVNÍHO ÚVĚRU

(Podmínky obou variant jsou totožné s původním zadáním)

Kvantifikace nákladů, spojených s finančním leasingem

Rok Roční leasingová splátka Daňová úspora (24%) Roční leasingové úročení po zdanění

2006 2 051 167 492 280 1 558 887

2007 3 509 500 842 280 2 667 220

2008 3 509 500 842 280 2 667 220

2009 3 509 500 842 280 2 667 220

2010 3 509 500 842 280 2 667 220

2011 3 509 500 842 280 2 667 220

2012 1 468 833 352 520 1 116 313

Celkem 21 067 500 5 056 200 16 011 300

Kvantifikace nákladů, spojených s koupí strojů na úvěr:

Rok
Roční splátka

úvěru

Roční úrok z

úvěru

Zrychlené daňové

odpisy

Celkové úvěrové náklady

(roční úrok a odpis)
Daňová úspora (24%)

Náklad na úvěr po

zdanění

2006 876 000 454 000 2 310 000 2 764 000 663 360 2 100 640

2007 1 752 000 722 000 7 476 000 8 198 000 1 967 520 6 230 480

2008 3 192 000 630 000 5 607 000 6 237 000 1 496 880 4 740 120

2009 4 032 000 489 000 3 738 000 4 227 000 1 014 480 3 212 520

2010 4 428 000 333 000 1 869 000 2 202 000 528 480 1 673 520

2011 4 764 000 165 000 0 165 000 39 600 125 400

2012 1 956 000 16 000 0 16 000 3 840 12 160

Celkem 21 000 000 2 809 000 21 000 000 23 809 000 5 714 160 18 094 840

93

Kvantifikace aktualizovaných nákladů obou variant financování

Upravená diskontní sazba o vliv daně z příjmu: 5%*(1-0,24) = 3,80%

Rok Náklad na leasing po zdanění Odúročitel
Současná hodnota nákladů

na leasing
Náklad na úvěr po zdanění Odúročitel

Současná hodnota nákladů

na úvěr

2006 1 558 887 0,9634 1 501 818 2 100 640 0,9634 2 023 738

2007 2 667 220 0,9281 2 475 507 6 230 480 0,9281 5 782 649

2008 2 667 220 0,8941 2 384 881 4 740 120 0,8941 4 238 354

2009 2 667 220 0,8614 2 297 574 3 212 520 0,8614 2 767 301

2010 2 667 220 0,8299 2 213 462 1 673 520 0,8299 1 388 814

2011 2 667 220 0,7995 2 132 430 125 400 0,7995 100 257

2012 1 116 313 0,7702 859 814 12 160 0,7702 9 366

Celkem 16 011 300 13 865 485 18 094 840 16 310 479

Výpočet daňových odpisů –

metoda zrychleného odepisování v tis.Kč
2006 2007 2008 2009 2010 2011

Odpis (2.od.sk.) 2 310 7 476 5 607 3 738 1 869 0

Zůstatková hodnota 18 690 11 214 5 607 1 869 0

Náklady po 3 letech 15 393

Výpočet daňových odpisů –

metoda rovnoměrného odepisování v tis.Kč
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Odpis (2.od.sk.) 1 155 4 673 4 673 4 673 4 673 1 155 0

Zůstatková hodnota 19 845 15 173 10 500 5 828 1 155 0 0

Náklady po 3 letech 10 500
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