Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a finance

Student: Petra Křesadlová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku - sp. pro české firmy

Název diplomové práce: Příprava podnikatelského plánu pro malou a střední firmu

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Syrovátka

Povolání oponenta: ekonom-analytik

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce je, s ohledem na rozvoj MSP v České republice a často nedostatečnému plánování v podnikatelských subjektech, vybráno vhodně.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce jsou vzhledem k zaměření studijního oboru autorky formulovány velmi vhodně, včetně sestavení jejich posloupnosti při řešení diplomové práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika přístupu ke zpracování diplomové práce odpovídá zaměření studijního oboru autorky a v některých oblastech nejsou opomenuty další důležité aspekty jako je zajištění odbytu a vazba na personální zajištění plánovaného projektu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorce předložené diplomové práce se podařilo získat aktuální a vypovídající data o společnosti a ty poté správně analyzovat.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení diplomové práce byl dobře připraven a je plně orientován k dosažení vytýčených cílů.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka použila významné české odborné kapacity v oboru plánování a finančního řízení a potvrdila tím velmi dobrou orientaci v teorii na české scéně. Jako mírou rezervy je možno spatřovat v tom, že diplomová práce neobsahuje citace ze zahraniční literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Aurorka se při jazykovém zpracování diplomové práce nedopustila žádných chyb a z tohoto důvodu považuji předkládanou práci za naprosto správně zpracovanou.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Diplomová práce obsahuje množství odborných formulací, které byly v práci vhodně a správně použity.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Formální zpracování diplomové práce je provedeno vhodnou formou s využitím rozdílného zvýraznění a a využitím vložených tabulek.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle diplomové práce byly naprosto splněny a je možné konstatovat, že v oblasti kapitoly 7.3. Výběr způsobu financování investičního projektu jsou výsledky práce rozsáhlejší než původně plánované cíle práce.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěr práce autorka formulovala velmi správně s ohledem na dílčí cíle (metody) předkládané diplomové práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Zpracovaná diplomová práce je prakticky využitelná jak pro interní, tak pro externí účely a nabízí managementu MSP přehlednou a kompletní metodologii investičního rozhodování.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V diplomové práci je zmíněna informace o nízké likviditě podniku. Jaká opatření by jste navrhla pro vylepšení likvidity?

Otázka 2: Jaké jsou možnosti financování podnikatelských záměrů malých a středních firem?

Datum: 17. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: